



CHUVISCA - CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a JUNHO de 2022 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.248.999,00	25.248.999,00	5.474.248,98	21,68	14.023.308,00	55,54	11.225.691,00
RECEITAS CORRENTES	25.003.134,69	25.003.134,69	5.470.490,68	21,88	13.774.418,40	55,09	11.228.716,29
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.020.735,75	1.020.735,75	264.315,89	25,89	713.164,91	69,87	307.570,84
Impostos	956.521,04	956.521,04	253.858,70	26,54	664.937,49	69,52	291.583,55
Taxas	64.210,71	64.210,71	10.457,19	16,29	48.227,42	75,11	15.983,29
Contribuição de Melhoria	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
CONTRIBUIÇÕES	33.812,73	33.812,73	13.416,77	39,68	28.352,20	83,85	5.460,53
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	33.812,73	33.812,73	13.416,77	39,68	28.352,20	83,85	5.460,53
RECEITA PATRIMONIAL	87.813,02	87.813,02	69.676,90	79,35	219.068,38	249,47	-131.255,36
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	73.013,24	73.013,24	69.088,90	94,63	217.892,38	298,43	-144.879,14
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	14.799,78	14.799,78	588,00	3,97	1.176,00	7,95	13.623,78
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	137.381,19	137.381,19	23.772,04	17,30	83.405,73	60,71	53.975,46
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	12,00	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	137.369,19	137.369,19	23.772,04	17,31	83.405,73	60,72	53.963,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.831.517,78	22.831.517,78	4.855.556,18	21,27	12.365.943,10	54,16	10.465.574,68
Transferências da União e de suas Entidades	12.221.497,90	12.221.497,90	2.389.120,35	19,55	6.355.638,92	52,00	5.865.858,98
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.054.715,85	6.054.715,85	1.491.216,98	24,63	3.138.935,03	51,84	2.915.780,82
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	366.357,45	366.357,45	42.782,52	11,68	186.227,31	50,83	180.130,14
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.188.946,58	4.188.946,58	932.436,33	22,26	2.685.141,84	64,10	1.503.804,74
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	891.874,22	891.874,22	243.752,90	27,33	364.484,08	40,87	527.390,14
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	3,00	3,00	0,00	0,00	525,00	17.500,00	-522,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	74.155,22	74.155,22	98.762,69	133,18	151.435,11	204,21	-77.279,89
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	817.716,00	817.716,00	144.990,21	17,73	212.523,97	25,99	605.192,03
RECEITAS DE CAPITAL	245.864,31	245.864,31	3.758,30	1,53	248.889,60	101,23	-3.025,29

RECEITAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Saldo (a-c)	
					No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO			6,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno			6,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS			200.006,00	200.006,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.006,00	
Alienação de Bens Móveis			200.006,00	200.006,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.006,00	
Alienação de Bens Imóveis			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			7,25	7,25	0,00	0,00	238.750,00	3.293.103,45	-238.742,75	
Transferências da União e de suas Entidades			5,25	5,25	0,00	0,00	238.750,00	4.547.619,05	-238.744,75	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades			2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			45.845,06	45.845,06	3.758,30	8,20	10.139,60	22,12	35.705,46	
Integralização do Capital Social			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital			45.845,06	45.845,06	3.758,30	8,20	10.139,60	22,12	35.705,46	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)			1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)			25.249.000,00	25.249.000,00	5.474.248,98	21,68	14.023.308,00	55,54	11.225.692,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)			25.249.000,00	25.249.000,00	5.474.248,98	21,68	14.023.308,00	55,54	11.225.692,00	
DÉFICIT (VI)							90.385,87			
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)			25.249.000,00	25.249.000,00	5.474.248,98	21,68	14.113.693,87	55,90	11.135.306,13	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	2.970.084,25	0,00	0,00	2.970.084,25	100,00	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais				2.970.084,25			2.970.084,25			
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.249.000,00	28.316.883,65	4.389.226,93	17.161.091,00	11.155.792,65	5.826.650,30	14.113.693,87	14.203.189,78	13.757.864,15	0,00
DESPESAS CORRENTES	23.565.019,41	27.199.483,56	4.382.016,68	16.456.291,21	10.743.192,35	5.426.087,44	13.498.760,48	13.700.723,08	13.144.340,76	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.574.873,71	12.835.447,63	2.943.296,83	7.840.614,42	4.994.833,21	3.021.983,99	7.834.906,84	5.000.540,79	7.611.528,49	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.990.144,70	14.364.034,93	1.438.719,85	8.615.676,79	5.748.358,14	2.404.103,45	5.663.853,64	8.700.181,29	5.532.812,27	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	329.200,03	1.116.344,53	7.210,25	704.799,79	411.544,74	400.562,86	614.933,39	501.411,14	613.523,39	0,00
INVESTIMENTOS	329.199,03	1.116.343,53	7.210,25	704.799,79	411.543,74	400.562,86	614.933,39	501.410,14	613.523,39	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.354.780,56	1.055,56			1.055,56			1.055,56		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA				PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Saldo (a-c)	
						No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL				1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS				1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	
Alienação de Bens Móveis				1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	
Alienação de Bens Imóveis				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da União e de suas Entidades				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Integralização do Capital Social				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
				No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Chuvisca, DATA DA EMISSÃO 25/07/2022 E HORA DA EMISSÃO 14:04:52

..... PREFEITO JOEL SANTOS SUBDA CPF 004.763.250-05	..... SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA RUDI NEI DALMOLIN	..... TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA 058.342/RS	..... CONTROLADOR JONATHAN DANIEL ALVES DIAS CPF 004.549.520-31
--	---	---	--